
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 589, DE 29 DE MAIO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR a servidora Grazielle do Prado Santos,matrícula 18906, cargo PI, para o 

exercício da função de  vice-diretora de Escola, conforme disposto na Lei Complementar 

180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na  EMEF  Prefeito Álvaro 

Marcondes de Mattos. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 04 de maio de 2015. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de maio de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 594, DE 29 DE MAIO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 

DESIGNAR aservidora Josiane Cristina Guimarães, matrícula 18680, cargo PEI, em 

substituição à servidora Thamirys Martins Pedrosa,matrícula 19042, cargo PEI, que se 

encontra em licença gestante de 11/05/2015 a 06/11/2015, para o exercício da função de  

Diretora de Escola, conforme disposto na Lei Complementar 180, de 21/12/2007, sem 

prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMEI Maria Mirian de Almeida “Irmã 

Bernadete”,  

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 

de 11/05/2015. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 29 de maio de 2015, 376º da fundação do Povoado e 

370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA N°32 DE 02 DE JUNHO DE 2015 
Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas 
atribuições. 
RESOLVE:    
Considerar suspenso, no período de 01/06/2015 a 15/06/2015 o prazo para conclusão dos 
trabalhos de apuração do Processo Administrativo de Sindicância n°18830/2015 por motivo 
de férias regulamentares do servidor Luis Antonio Gobbo - membro da comissão, devendo a 
contagem do mesmo continuar quando do término desse período. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de Junho de 2015,369° da elevação de Taubaté à 
categoria de vila. 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

João Ebram Neto 
Secretário De saúde  

 
PORTARIA N°33 DE 02 DE JUNHO DE 2015 
Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas 
atribuições. 
RESOLVE:    
Considerar suspenso, no período de 01/06/2015 a 15/06/2015 o prazo para conclusão dos 
trabalhos de apuração do Processo Administrativo de Sindicância n°16847/2015 por motivo 
de férias regulamentares do servidor Luis Antonio Gobbo - membro da comissão, devendo a 
contagem do mesmo continuar quando do término desse período. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de Junho de 2015,369° da elevação de Taubaté à 
categoria de vila. 

 João Ebram Neto 
Secretário De saúde  

 
PORTARIA N°34 DE 02 DE JUNHO DE 2015 
Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas 
atribuições. 
RESOLVE:    
Considerar suspenso, no período de 01/06/2015 a 15/06/2015 o prazo para conclusão dos 
trabalhos de apuração do Processo Administrativo de Sindicância n°22454/2015 por motivo 
de férias regulamentares do servidor Luis Antonio Gobbo - membro da comissão, devendo a 
contagem do mesmo continuar quando do término desse período. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de Junho de 2015,369° da elevação de Taubaté à 
categoria de vila. 

João Ebram Neto 
Secretário De saúde  

 
PORTARIA N°35 DE 02 DE JUNHO DE 2015 
Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura de Taubaté, no uso de suas 
atribuições. 
RESOLVE:    
Considerar suspenso, no período de 01/06/2015 a 15/06/2015 o prazo para conclusão dos 
trabalhos de apuração do Processo Administrativo de Sindicância n°12774/2015 por motivo 
de férias regulamentares do servidor Luis Antonio Gobbo - membro da comissão, devendo a 
contagem do mesmo continuar quando do término desse período. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de Junho de 2015,369° da elevação de Taubaté à 
categoria de vila. 

João Ebram Neto 
Secretário De saúde  

 
PORTARIA Nº26, DE 27 DE ABRIL DE 2015 
DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDEDA PREFEITURA DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº22454/2015. 
R E S O L V E: 
I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional; 
II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de concluir os 
trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 27 de abril de 2015, 370º da elevação de Taubaté à 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

categoria de Vila. 
Sr João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 

Extratos 
 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

CONVENENTES: Município de Taubaté e Entidade 

Filantrópica Projeto Esperança São Pedro Apóstolo. 

Processo: 2.639/2015. ASSINATURA: 02.06.2015. OBJETO: 

Repasse de recursos provenientes do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, para cobrir despesas 

do Projeto “Banda Esperança”, devidamente aprovado e 

indicado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente. VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais). VIGÊNCIA: 03 (três) meses. FUNDAMENTO: Lei 

Federal 8.666/93 e suas alterações, e Lei Municipal 4.979, de 

28 de abril de 2015. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TOPDATA 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. EPP PROCESSO: 23.960/15 ASSINATURA: 02/06/15 
OBJETO: aquisição de ventilador para suporte ventilatório VALOR: R$ 7.645,59 MODALIDADE: 
pregão PROPONENTES: 01 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SOFTPARK 
INFORMATICA LTDA PROCESSO: 9.847/14  ASSINATURA: 15/05/15   OBJETO: prorrogar o 
contrato celebrado em 29/04/15 VIGÊNCIA: 12 meses  VALOR: 135.326,28 MODALIDADE: pregão 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA PROCESSO: 47.142/11 ASSINATURA: 
11/05/15   OBJETO: reajuste do valor do contrato celebrado em 02/04/13, aditado em 16/04/14 e 
reajustado em 16/10/14   VALOR DA DIFERENÇA MENSAL: 48.423,57 MODALIDADE: Concorrencia 
 
Processo n° 21.620/14 
Pregão n° 136/14 
 
DESPACHO: 
 
Á vista dos elementos constantes do processo em referencia, AUTORIZO  a prorrogação do prazo do 
contrato firmado em 18/06/14 e suspenso em 15/09/14, com a empresa FERTRACTOR TRATORPEÇAS 
LTDA,para a prestação de serviços de reforma em moto niveladora- Marca Fiatallis- Modelo 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

FG7OAC,por mais 20 ( vinte) dias, bem como o aditamento em mais 14,69303% do valor contratual. 
 
Siga o feito indo: 
 
1- S.C.C.C., para a lavratura do respectivo termo de prorrogação de prazo, procedendo com a 
retomada dos serviços suspensos em 15/09/15 ; 
 
2- D.F.P., para emissão de requisição junto ao sistema relativa ao aditamento; 
 
3- D.F., para rserva e empenhamento da despesa no valor de R$ 7.560,00 (sete mil e quinhentos e 
sessenta reais) ; 
 
4- S.C.C.C., para lavradura do respectivo termo de aditamento do contrato; 
 
5- D.F.P., para acompanhamento; 
 
 

G.P., 13 de maio de 2015 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editais 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº 185/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

185/15, que cuida da contratação de empresa especializada em fornecimento de 

alimentação , com encerramento dia 17.06.15 às 16h30, junto ao respectivo Departamento 

de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 

Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 

sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 01.06.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

6- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 07/15 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 

alterações, torna público aos interessados, que se 

acha aberta: Concorrência Pública nº. 07/15 – 

Manutenção e gerenciamento do Parque de 

iluminação pública, compreendendo: 

manutenção corretiva e preventiva, elaboração e 

execução de projetos de ampliação, melhoria e 

adequação, cadastramento georreferenciado e 

eficientização energética da Rede de Iluminação 

Pública do Município de Taubaté, com 

vencimento às 08h30 do dia 13.07.15. O Edital 

completo encontra-se disponível no 

Departamento de Compras, no horário das 08h 

às 12h e das 14h às 18h, podendo ser adquirido 

mediante recibo original de depósito do Banco 

Santander, Agencia 0056 Conta Corrente nº. 

45000273-2, no valor de R$ 55,00 (Cinquenta e 

Cinco Reais) cada edital ou gratuitamente no site 

desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 02/06/15 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  

Prefeito 

 

PREGÃO Nº 149/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

149/15, que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviços 

gerais de mecânica, funilaria e pintura para transformação e adaptação de caminhão, 

com encerramento dia 18.06.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 

(Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 02.06.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 183/15 

 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

183/15, que cuida da aquisição de materiais de construção, com encerramento dia 

18.06.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 02.06.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 187/15 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

187/15, que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de serviços para 

calibração e reposição de peças dos equipamentos de audiologia, com encerramento dia 

18.06.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 02.06.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

Despachos 
 

Diversos 
 

 


